quella de li Magnifici d. Anciani et officio de balia a li quali questa sie lettera.

Data in Sancto Romulo die XV decembris 1506, hora IIII noctis.

E. D. V.

Manuel de Canali comissarius vester cum recomendacione.

Diversorum Communis Ianue, Filza 63.

XXV.

Lettera di Alfonso del Carretto al governo di Genova circa la spedizione del duca di Savoia in soccorso di Monaco — Decreto del Senato che raccomanda di usare clemenza ad un servo del signore di Finale arrestato per sospetti.

Finale, 17 dicembre 1506.

Quoddam testimonium innocentie D. Alphonsi de Carreto, etc.

Magnificis ac Generosis Dominis meis tamquam patribus colendissimis, dominis Antianis inclite civitatis Ianue. (*Indirizzo a tergo*).

Magnifici Domini mei tamquam patres collendissimi. Do avviso a S. V. chomo 400 ventureri sono destinati al secorso de Monicho cum uno commisario de Savoya, quali ad tardius sabato veniente (*19 dicembre*) doviano passare per Tenda et calarsi a le circumstantie de Vintimilia a ciò S. V. li diano provisione et presta. Lo avviso lo hebi heri sero ad hore 23. Le lettere herano de 15 a hore 23 da persona digna de ogni fede et de questo vi dò avviso. Sono certificato per le scorte habio hinc inde per le cosse mie; quale credo pro nunc non saranno travagliate di sorte mi possano molto dannificare. Se per parte mia per S. V. li ha da far cossa alcuna in vostro beneficio, chomo per altre mie si he dicto, comandando sareti obedite. Vi persuado a fare ogni sforzo, poi haveti cominciato, a mantenere la impresa, sia per lo utile, sia per la reputatione, sia per non haveere spenduto in vano, et tuto quello volete fare farlo presto et tuto insieme, perchè darà più terrore a lo inimico e le forze

sono più robuste. La posta non he ancora comparuta, che asai mi maraveglia, abenchè heri sia advisato per lettere de 15 da verso Diano in generali le cosse de Monicho anderano bene, che questo non basta ad intendere. Ben mi persuado, o non vi sia cossa ancora di momento nè pro nè contra, o vero in camino le poste siam restalate, che in altro loco non potria essere salvo o a Honeglia o di sopra, che mal posso persuadermi. A la gratia de S. V. mi ricomando. Ex Finario, die 17 decembris a hoire 13.

Alfonso de Carreto.

Genova, 19 novembre 1506.

1506 die XVIII decembris.

Magnificus Senatus, lectis hodie suprascriptis litteris, receptis a dicto D. Alphonso, cognoscens sanam mentem ipsius erga patriam, quia captus fuit Nicolaus Ferrarius eius servitor propter suspicionem quarundam litterarum scriptarum per ipsum dominum commissariis et considerans nullam inesse fraudem sive suspicionem in dicto homine, laudavit quod illi non dentur tormenta corporis sed bono modo examinetur et ita iussu ipsius senatus ostendi suprascriptas litteras Sp. officialibus Monaci ecc., ecc.